V) «Pag. 7, n. 3 Declarationis: 'tamen... considerari'. Estne verum? Si verum est, evidenter removendae sunt occasiones huiusmodi persuasionis. Ideoque suggerere audeo opportunitatem studio subiicendi caeremonias sollemnis Missae Papalis ad Evangelium: ita ut Sanctum Evangelium graece iisdem sollemnitatibus cantetur ac latine septem scilicet coeferariis adstantibus, ideoque minime recedentibus quique acolytis post cantum Evangelii a Diacono latini ritus peractum» (Ferretto).

VI) «Sermo adhibitus caret claritate et concinnitate atque, ut mihi videtur, nimis copiosus est (quod valet pro toto etiam cap. I)» (Ruffini).

### Art. 1

I) «Schema disserit effuso utique sermone, pag. 8, titulo I, de natura Liturgiae et eminentiorem considerationem defert characteri raepresentativo et quandoque reproductivo mysteriorum Christi Domini. Quod equidem est verum et bonum.

Tamen minus et quasi obiter agit de primaria ratione «cultus» Deo delati quae est in Sacra Liturgia. Quod mihi videtur inconveniens.

Propterea propono ut in capite hius tituli integer scribatur textus apprime clarus qui de Sacrae Liturgiae notione datus est in documento valde recenti diei 3 septembris anno 1958 in 'Instructione de musica Sacra et de Sacra Liturgia, lata a Sacra Congregatione Rituum, a Summo Pontifice specialiter confirmata ac de eius speciali mandato promulgata» (Siri: concordant Ferretto, Ruffini, Quiroga y Pal., Léger, Montini, Santos, Perrin).

II) «In istis paginis perpulchre describitur natura Sacrae Liturgiae in quantum in ea opus salutis per Christum Dominum, Deum et hominem, unicum Mediatorem Deum inter et homines, perseverat et perficitur.

Continet autem sacra Liturgia duplex elementum. Primum elementum est opus Christi Domini qui in sacra Liturgia opus salutis perficit, per Sacramenta homines sanctificat, et ad Deum ducit. Hoc elementum bene describitur; aliud autem elementum est opus Ecclesiae vel hominum qui in sacra Liturgia Deum glorificant, cultum debitum reddunt, adorant, laudant et quidem una cum fratre Domino qui unus ex nobis fieri voluit, ita ut laus hominum, laus Ecclesiae Deo fit acceptabilis per Christum Dominum nostrum.

De hoc secundo elemento, i.e. de partibus fidelium in hoc Dei cultu qui in sacra Liturgia Deo redditur, tota fere Constitutio agit. Sed in hac prima paragrapho ubi natura Sacrae Liturgiae agitur, vix nominatur. Hoc secundum elementum in reg. 13 in pag. 8, quasi clandestino subintroducitur, ubi ex improvise verba 'divini cultus' inveniuntur, aut in pag. 10, lin. 17, ubi eodem modo repentino vox 'cultus publicus' occurrit. Concedi quidem debet in pag. 10 alinea secunda hoc elementum ut ita dicam humanum in tribus lineis indicari. Sed hoc non videtur sufficere. Rogare vellem ut elementum hoc i.e. partes activae Ecclesiae in sacra Liturgia fusius describatur» (Alfrink: concordant Liénart, Montini, Perrin, Bernard, Rakotomalala, Werwimp, Suhr).

III) «Pag. 8, lin. 10, loco verborum: ‘*Ipsius namque humanitas in unitate personae Verbi, fuit causa nostrae salutis*’ ponerem: ‘*Ipsius namque humanitas, a Verbo assumpta in unitate personali, fuit causa instrumentalis nostrae salutis*’. Tota illa periodus esset melius exprimenda» (Ottaviani).

#### Art. 2

I) «Pag. 9, lin. 8: verbum ‘tota’ videtur omittendum, cum non cohaereat cum iis quae dicuntur pag. 15, linn. 8 et 9» (Cicognani).

II) «Videtur quod definitio Liturgiae est incompleta, in quantum magis affirmatur aspectus sacramentalis et sanctificationis et non satis aspectus orationis. Attamen aspectus fundamentalis est in Liturgia: cultus quod Deo redditur — actus religionis» (Lefebvre: concordat Léger).

III) «Potesne affirmari, salva veritate, opus humanae Redemptionis et Dei glorificationis in Liturgia Ecclesiae perfici? Nempe perfectionem attingere?» (Ruffini).

#### Art. 3

I) «Ubi quaestio est de praesentia Christi in Liturgia (sub n: 3 cap. I, pag. 10, linn. 1-7) suggerem additionem aliquorum verborum de actione Christi in praedicatione liturgica, cum haec praedicationis forma, uti apparet ex n. 25 pag. 28) ad liturgiam essentialiter pertinet» (Hurley).

II) «Pag. 10, lin. 21: pro ‘aliae’ corrigatur: ‘alii’» (Sépinski).

#### Art. 4: Declaratio

I) «Ibi historia salutis dividitur in 4 periodos. Credo tamen quod in historia seu oeconomia salutis, melius est discernere duas partes (seu phases) principiores, scil. 1<sup>a</sup> ante Christum et 2<sup>a</sup> cum Christo et deinde. Nam, secundum modum paulinum loquendi, *plenitudo temporum* iam ab Incarnatione Christi existit. Et illa secunda phasis in tres periodos dividi potest, qui sunt tres ultimi periodi in textu schematis descripti» (Léger).

II) «Possumus, meo sensu, discernere non solum 4, sed 5 periodos in historia salutis. Prima ab Adami peccato usque ad Moysen; homo subditus est oeconomiae legis naturae, sed iustificatus fuerat per gratiam Christi» (Perrin).

#### Art. 5

I) «Pag. 12, linn. 2-5, verba ibi exaggerata esse videntur» (Browne).

II) «Evitandum verbum *infidelibus* prout in pag. 12, lin. 13, acatholicis odiosum. Melius verbum *non credentibus*» (Cooray).

## Art. 6

I) «Opportunum esset affirmare necessitatem Liturgiae ut orationis quae est fons efficacitatis supernaturalis et gratiae» (Lefebvre).

## Art. 7

I) «In fine huius paragraphi 7 (pag. 14), participatio interna fidelium melius ostendi potest, sequenti formulatione: «... ut in actione liturgica non solum observentur leges ad validam licitamque celebrationem et ad actuosam participationem, sed ut fideles *interne*, conscie et fructuose participant» (Léger).

II) «Pag. 14, lin. 8, inserenda sunt verba; *in quantum fieri potest*» (Browne).

## Art. 9

I) «Pag. 15, linn. 3-4, quid intelligendum est sub nomine *Ecclesiarum particularium?*» (Ferretto).

II) In can. 9 additionem propono. Desiderium exprimat ut pia exercitia communiora et maioris momenti a commissione post-conciliari recognoscantur ut magis consentiant Liturgiae. Aliquibus enim in exercitiis piis valde diffusis, abusus inveniuntur, v.g. quoad modum perficiendi (9 menses consecutivi vel 13 hebdomadae). Abusus illi facile ducunt fideles rudiores ad quamdam superstitionem» (Léger).

III) «In can. 1257 enuntiatur ius exclusivam Sanctae Sedis circa liturgiam. Et in can. 1259 dicitur quod pietatis exercitia Ordinario loci permittuntur. Iamvero per motum liturgicum in dies magis inclaruit inter ea quae vocantur pietatis exercitia, esse non pauca, quibus fere ea dignitas vindicanda est ac liturgiis quae Sanctae Sedi reservantur. In mente habeo ea, quae de mandato episcoporum in sic dictis libellis dioecesanis continentur et maximam varietatem pietatis exercitiorum regunt, v.g. processio Corporis Christi, devotio vespertina.

Nunc autem bene statutum est in instructione Sacrae Rituum Congregationis actiones liturgicas eas tantum intelligi, quae fiunt secundum libros liturgicos approbatos a Sancta Sede. Caetera omnia relegantur ad 'exercitia pia'.

Deceret ut haec exercitia regantur 'officio ecclesiastico' de mandato Ordinarii loci, sicut liturgia sensu stricto dependet de auctoritate Sanctae Sedis. Ita ut etiam illa exercitia pia, quae in vita pastorali maximi momenti sunt regimini ecclesiastico de iure subdantur» (König).

## Art. 11

I) «a) Quae heic habentur, componenda videntur cum normis a S.C. de Seminariis et Universitatibus dandis; b) ad lin. 6 'cum theologico et historico'... et 'archeologico' addere vellem, nam archaeologia christiana perfectam notionem tradere valet de sacra suppellectile utpote de altari cuius exemplaria exstant inter vetera monumenta» (Ferretto).

II) «Relate ad institutionem liturgicam cleri (sub nn. 11 et 12, a pp. 18 et 19) bene insistitur in momentum huius institutionis, et spero has considerationes magnum in-

fluxum in schemate de seminariis exercituras. Ex his quae dicta sunt clare apparet necessitas optimae formationis pastoralis in seminariis, ad quam uti pars vere praestantior pertinet institutio liturgica. Liturgia enim simul cum catechesi sunt principaliores operationes vitae pastoralis sacerdotalis. Veniam sodalium peto dum de novo votum emitto de necessitate agnoscendi orientationem pastoraalem totius formationis in seminariis tamquam principium fundamentale practicum.

Tota formatio philosophica et theologica ordinationem habere debet a fine hoc attingendo, ideoque inspirationem sumere debet a necessitate hominum instituendorum qui per liturgiam, catechesim et influxum bonae vitae sacerdotalis ad populi Dei formationem adlaborare queant» (Hurley).

III) «Quoad momentum et locum dandum in ratione studiorum in Seminariis, videretur quod sufficeret studium unius horae in hebdomada, per 4 annos, omittendo quaestionem «utrum Liturgia accensenda sit inter disciplinas principales» (Cicognani).

IV) «Melius videtur per 2 annos dare binas horas per hebdomadam quam per 4 annos singulam horam per hebdomadam, ne oriatur taedium apud studentes» (Frings).

#### Art. 15

I) «Pag. 20: De trasmissionibus radiophonicis... estne locum suum?» (Ferretto).

#### Art. 16

I) «Adeo vasta proponitur instauratio sacrae liturgiae ut difficile videatur illam fieri debere pe recognitionem ex integro librorum liturgicorum peritis ex universo orbe adhibitis qui intra paucos annos edantur» (Aloisi Masella).

II) «(Valet etiam pro nn. 17 et 18). Nil dicitur de Sacrae Rituum Congregationis Decretis, quodnam sit eorum momentum. Nonne bonum esset si in unum codicem redigerentur? Praesertim cum can. 2 C.I.C. habeatur quod Codex, plerumque, nihil decernit de ritibus et caeremoniis...

Quaenam sunt principia ut 'progressus' uti 'legitimus' recognoscatur? Est res difficultatibus pluribus obnoxia:

Mihi humillime videtur nimis facilis aditus aperiri innovationibus cuiusque generis; quae innovationes in sacris facile peragenda contrariae videntur venerandae ecclesiae traditioni et vigenti Iuri Canonico (can. 1257). Quod valet pro capitibus n. 21, n. 22 etc. ubi passim loquitur de aptationibus et de facultatibus ad aptationes varii generis inducendas et experimenta facienda» (Ferretto; concordant Quiroga y Palacios, Santos, Ottaviani, Antezana, Beras, Cooray, Bernier);

III) «In libris liturgicis recognoscendis, opportunum erit ante oculos habere quod permulti ex plebe Christiana *Missale Romanum* regulariter ad manus habent quando Sacrum fit. Ideoque multum interest ut rubricae revisendae instructionem etiam fideium speciali modo praevideant (pag. 21 sub num. 16). In legitimo progressu admittendo dum sana traditio servatur, maximi momenti est accuratam investigationem non solum theologiam et historicam sed etiam pastoraalem instituere. In innovationibus faciendis, vera utilitas Ecclesiae sit unica norma. Sunt aliqui tum ex populo tum ex clero

qui magnas innovationes desiderant, imbuti potius quodam 'historicismo' quam veritati pastorali. In his rebus, pastor animarum non semper idem sentit ac qui partem potius scholasticam et theoreticam cognitam habet. Apud nostros, parochus saepe tenetur curam habere erga multa milia fidelium qui diebus dominicis et festis Sacris intersunt. Caveatur ne structura liturgica quae fortasse opportuna videatur in monasteriis, domibus religiosis, vel etiam paroeciis exiguis, non sine detrimento omnibus totius orbis paroeciis, imponatur» (Spellman: concordant Ferretto, Gilroy, Quiroga y Palacios, Godfrey, Santos, Ottaviani, Antezana, Beras, Cooray, Rakotomalala).

IV) «Circa titulum III 'De Sacrae Liturgiae Instaurazione', pag. 20, propono unico numero et quidem initio tituli ut colligantur ea quae pertinent ad subiectum iuris liturgici nempe ad capacitatem disponendi circa sacram liturgiam.

Equidem nullum est dubium Constitutionem aliquas mutationes afferre circa subiectum iuris liturgici, nam quandoque remittit e.g. aptationes ad Conferentias Episcopales Episcoporum.

Cum haec sit mutatio magni momenti et periculis obnoxia, ne inde confusiones oriantur, censeo esse necessarium edicere clare quodnam sit quibus condicionibus subiectum iuris liturgici v.g. Ius statuendi et immutandi in Sacra Liturgia pertinet unice ad Sanctam Sedem nisi aliud caveatur in articulis qui sequuntur' (Siri: concordant Ferretto, Quiroga, Léger, Montini, Santos, Perrin).

V) «Videtur otiosa: S. Sedes satis iam providet huic necessitati» (Cicognani).

## Art. 18

I) «Si quae novae formae passim cum circumspectione introducuntur, omnino vigilandum ut ex formis iam in Ecclesia exstantibus organice quodammodo crescant (pag. 21, sub. n. 18) et finem vere pastorem servent.

Dum Ecclesia non vult semper et ubique rigiditatem in re liturgica imponere, in aptatione liturgiae ad ingenium et traditiones populorum caute procedendum ne aptationes fidem et bonum communitatis tangant et laedant (pag. 23). Aliud est locum relinquere varietatibus et aptationibus praesertim in locis Missionum, aliud varietates imponere in locis ubi formae liturgicae usitatae ad ingenium et traditiones populi iam inventae sunt aptissimae. Maxima prudentia nobis opus est ne fides et devotio populi Christiani potius debilitentur quam foveantur. Etsi unitas fidei servanda non potest admitti tamquam solum principium in rebus liturgicis, apud nostros est norma maxima (cf. pag. 25). Sic, e.g. experimenta in formis liturgicis (pag. 24, sub. n. 22, 2) facile in magnam confusionem, admirationem et damnum populi Christiani inducent. Fideles simpliciores facile scandalizari possunt cum vident Ecclesiam immutabilem fere semper in ritibus mutari. Ex altera parte, milites et alii per varias mundi partes peregrinantes admirantur mirificam Ecclesiae in lingua ritibusque unitatem ex qua multum lucrantur. In omni mundi regione possunt partes quasi familiares habere in offerendo admirabili Eucharistiae sacrificio simul ac in paternis ecclesiis parochialibus. Etiam acatholici admirantur praestantem unitatem tum doctrinalem tum rituales Ecclesiae catholicae. Notandum etiam quod 'experimenta' et innovationes augent tum pro fidelibus tum pro parochis et aliis clericis impensa quae apud multos iam inveniuntur perdifficilia» (Spellman: concordant Ferretto, Quiroga y Palacios, Gilroy, Godfrey, Santos, Ottaviani, Antezana, Beras, Cooray, Rakotomalala).